



# ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ

25

ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 1983  
ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΑΧ. 10  
Έτος 56. ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 15348

Ιδρυτής: ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ  
Διευθυντής: ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ (1960 - 1983)

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

Εκδόθηκε χθές το κοινό ανακοινωθέν

## ΝΕΟΙ ΟΡΙΖΟΝΤΕΣ ΑΝΟΙΓΟΝΤΑΙ ΣΕ ΟΛΟΥΣ

### ΤΟΥΣ ΤΟΜΕΙΣ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ

#### ΕΛΛΑΔΟΣ-ΕΣΣΔ

Προσκληθηκε  
να επισκεφθεί  
την Μόσχα

Ο Κ.

Παπανδρέου



ΑΘΗΝΑ, 24 (ΑΠΕ) - Έληξε χθες η επίσημη επίσκεψη του Ρώσου πρωθυπουργού Κ. Τσίχονα στην Αθήνα και ο Ρώσος ηγέτης επέστρεψε στην Μόσχα. Στο μεταξύ δόθηκε χθες στην δημοσιότητα το κοινό ανακοινωθέν

ΤΟ ΚΟΙΝΟ  
ΑΝΑΚΟΙΝΩΘΕΝ

Ο Κ. Α. Παπανδρέου και ο Κ. Ν. Α. Τσίχονα εξέφρασαν την ικανοποίησή τους για την διαρκή ανάπτυξη των ελληνο-ρωσικών σχέσεων στον πολιτικό, οικονομικό, μορφωτικό, επιστημονικό και άλλους τομείς. Επέδωξαν την σταθερή αποφασιστικότητα των κυβερνήσεων τους να συνεχίσουν περαιτέρω την ενίσχυση των σχέσεων φιλίας, συνεργασίας και καλής γειτονίας μεταξύ των δύο χωρών πάνω στη σταθερή βάση της τήρησης των αρχών της ανεξαρτησίας, της κυριαρχίας, της εδαφικής ακεραιότητας, του απαραβίαστου των συνόρων, της ισότητας των δικαιωμάτων, της μη επέμβασης στις εσωτερικές υποθέσεις ο ένας του άλλου και των αμοιβαίων συμφερόντων. Σ' αυτό το πλαίσιο υπογράμμισαν τη σημασία της ελληνο-ρωσικής δηλώσεως που υπογράφηκε στη Μόσχα στις 2 Οκτωβρίου 1979, και που προσφέρει ευ-

ρείες προοπτικές στη συνεργασία μεταξύ των δύο κρατών ο όλους τους τομείς.

Το δύο μέρη τόνισαν τη σημασία του διαλόγου με υψηλό επίπεδο μεταξύ των δύο χωρών. Συμφώνησαν για τη συνέχιση των πολιτικών διαβουλεύσεων και ανταλλαγών απόψεων μεταξύ των υπουργών των εξωτερικών σε διάφορα επίπεδα.

Εκφράστηκε η αμοιβαία επιθυμία να προωθηθούν οι δεσμοί και οι επαφές μεταξύ των κυβερνήσεων, των κοινοβουλίων και άλλων επίσημων κρατικών οργανισμών των δύο κρατών για την επεκράτηση και τη διευκρίνιση της διμερούς συνεργασίας σε όλους τους τομείς κοινού ενδιαφέροντος.

Ο Κ. Α. Παπανδρέου και ο Κ. Ν. Α. Τσίχονα εξέτασαν τη σημερινή κατάσταση και τις προοπτικές ανάπτυξης αμοιβαία επωφελούς συνεργασίας στον οικονομικό τομέα παραμεινόμενων της εμπορίας, βιομηχανικής, επιστημονικής και τεχνικής συνεργασίας.

Σημειώθηκε ο θετικός ρόλος των ελληνο-ρωσικών διαιρετηνικών επιτροπών για την οικονομική και βιομηχανική συνεργασία και για την επισημοποίηση και τεχνολογική συνεργασία στο συντονισμό των αμοιβαία επωφελών δεσμών μεταξύ των δύο χωρών με σκοπό την εξεύρεση νέων τρόπων και μορφών συνεργασίας στους παραπάνω τομείς.

Οι δύο πλευρές διαπίστωσαν την πρόοδο στην ανάπτυξη του ελληνο-ρωσικού εμπορίου και εξέφρασαν την ικανοποίησή τους για την ανάπτυξη της βιομηχανικής συνεργασίας που επιτεύχθηκε τα τελευταία χρόνια. Τάχθηκαν υπέρ της περαιτέρω ανάπτυξης του εμπορίου σε μακροχρόνια βάση και υπέρ της βελτίωσης της διαβιβάσεως των εμπορικών ανταλλαγών για το αμοιβαίο συμφέρον τους. Ανάθεσαν στους αρμόδιους οργανισμούς τη μελέτη των ειδικών προβλημάτων συνεργασίας στους τομείς παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας, προμήθειας φυσικού αερίου, μη σιδηρούχων μετάλλων, μεταφορών διυλισμένου πετρελαίου και χημικών βιομηχανικών, μηχανολογικών εξοπλισμών καθώς επίσης και στους τομείς της γεωργίας, πολιτοδομίας, προστασίας περιβάλλοντος, γεωλογίας και δημοσίων υγείας.

Κατά τη διάρκεια της επίσκεψης ο Κ. Α. Παπανδρέου, πρωθυπουργός της ελληνικής δημοκρατίας και ο Κ. Ν. Α. Τσίχονα, πρόεδρος της ΕΣΣΔ, εξέφρασαν την ικανοποίησή τους για την ανάπτυξη της ελληνο-ρωσικής συνεργασίας και την προοπτική της περαιτέρω ανάπτυξης της.

Ν. Α. Τσίχονα, μέλος του πολιτικού γραφείου της κεντρικής επιτροπής του Κ.Κ.Σ.Ε., πρόεδρος του Υπουργικού Συμβουλίου της ΕΣΣΔ, υπέγραψε το μακροχρόνιο πρόγραμμα ανάπτυξης της οικονομικής, βιομηχανικής, επιστημονικής και τεχνολογικής συνεργασίας, που προβλέπεται από τη συμφωνία για ανάπτυξη της οικονομικής και βιομηχανικής συνεργασίας, μεταξύ της ΕΣΣΔ και της Ελλάδας, της 23ης Δεκεμβρίου 1980, και από τη συμφωνία επιστημονικής και τεχνολογικής συνεργασίας, της 10ης Ιουνίου 1977. Η εκτέλεση του προγράμματος αυτού θα επιτρέψει τη μεγάλη ανάπτυξη της συνεργασίας μεταξύ των δύο χωρών ο αυτούς τους τομείς.

\*Με την ευκαιρία της επίσκεψης ρυθμίστηκε ότι θα υπογραφούν συμφωνίες για τις διεθνείς οδικές μεταφορές, την τουριστική συνεργασία και τη συνεργασία στον τομέα του κινηματογράφου. Οι συμφωνίες αυτές θα βοηθήσουν στην ανάπτυξη και ενίσχυση των σχέσεων μεταξύ της Ελλάδας και της Σοβιετικής Ένωσης και θα διευκολύνουν το συμβατικό πλαίσιο της συνεργασίας τους.

Τα μέρη εξέφρασαν την ικανοποίησή τους για την ανάπτυξη της συνεργασίας στους τομείς της επιστήμης, του πολιτισμού, των τεχνών, της ραδιοτηλεόρασης, του αθλητισμού και του τουρισμού.

Θεώρησαν ότι οι ανταλλαγές αυτές συμβάλλουν αποτελεσματικά στην καλύτερη αμοιβαία κατανόηση του ελληνικού και σοβιετικού λαού, στην γνωριμία διάφορων τομέων της ζωής τους και τάχθηκαν υπέρ της περαιτέρω εντατικοποίησης τους.

Επισκοπώντας τη διεθνή κατάσταση, οι δύο πρόεδροι κυβερνήσεων συγκεντρώσαν την προσοχή τους σε διάφορα διεθνή θέματα και ειδικότερα την εδραίωση της ειρήνης, της ασφάλειας, της υφέστασης, της συνεργασίας μεταξύ των κρατών καθώς και της διεθνούς σταθερότητας.

Τα δύο μέρη εξέφρασαν τη δαθεία τους ανησυχία για την επικίνδυνη επιδείνωση της κατάστασης στον κόσμο και τη συνέχιση των ανταγωνισμών των εξοπλισμών.

Η σοβιετική πλευρά εξήγησε την

ουσία των νέων σημαντικών πρωτοβουλιών που αναλήφθηκαν από τη Σοβιετική Ένωση στον τομέα της εξωτερικής πολιτικής, με σκοπό να περιορισθεί ο ανταγωνισμός των εξοπλισμών, να αποτραπεί η απειλή πυρηνικού πολέμου και να ενισχυθεί η υφέστατος, καθώς και των νέων προτάσεων που περιέχονται στην πολιτική δήλωση της Πράγας των κρατών-μελών του Συμφώνου της Βαρσοβίας. Ζήτησε να δοθεί ιδιαίτερη προσοχή στην πρόταση για τη συνθήκη συνθήκης για την αμοιβαία μη χρήση στρατιωτικής δύναμης και για τη διατήρηση των σχέσεων ειρήνης μεταξύ των κρατών-μελών του συμφώνου Βαρσοβίας και των κρατών - μελών του ΝΑΤΟ.

Η ελληνική πλευρά θεωρεί ότι οι προτάσεις αυτές αποτελούν μια θετική προσφορά που θα πρέπει να εξετασθεί σοβαρά.

Τα δύο μέρη θεωρήσαν ότι η επιτυχής κατάληξη των συνομιλιών της Γενεύης για τον περιορισμό και τη μείωση των στρατιωτικών όπλων θα συνέβαλε ουσιαστικά στην ενίσχυση της ειρήνης και θα αποτελούσε την αρχή για μια πραγματική διαδικασία ασφαλισμού.

Η Ελλάδα και η Σοβιετική Ένωση υποστηρίζουν την ενίσχυση της ασφάλειας και της ανάπτυξης της συνεργασίας στην Ευρωπαϊκή Ήπειρο. Υπογράμμισαν τη σπουδαιότητα για όλα τα κράτη που συμμετέχουν στη διασφάλιση για την ασφάλεια και τη συνεργασία στην Ευρώπη, να οδεύουν και να εφαρμόζουν με συνέπεια τις αρχές και τις διατάξεις της τελικής πράξης του ΕΛΕΚΟΝΟΙ ΣΥΜΦΩΝΟΥ ΚΑΙ ΕΠΙΒΑΛΛΟΝΤΑΣ ΤΗΝ ΠΟΛΥΜΕΡΗ ΠΑΡΕΜΒΑΤΙΚΗ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΠΟΥ ΕΓΚΑΙΝΙΟΥΝΤΕ ΣΤΟ ΕΛΕΚΟΝΟΙ.

Τάχθηκαν υπέρ της επιτυχούς κατάληξης της συνάντησης της Μαδρίτης και για την υιοθέτηση ενός οριστικού και ισορροπημένου τελικού κειμένου που να περιέχει απόφαση για την σύγκληση μιας διασκέψεως για τα μέτρα οικοδόμησης εμπιστοσύνης και ασφάλειας και τον αφορισμό στην Ήπειρο.

Εξέτασαν την παρούσα κατάσταση στη Μεσόγειο. Τάχθηκαν υπέρ της εξάλειψης των εστιών έντασης που υπάρχουν εκεί και επαναβεβαίωσαν την ετοιμότητά τους να καταβάλουν ειρηνιστικές προσπάθειες για την εδραίωση της ειρήνης, της ασφάλειας και της συνεργασίας στην περιοχή.

## ΒΡΕΘΗΚΕ ΠΑΡΑΦΙΝΗ ΜΕΣΑ ΣΕ ΠΕΤΡΕΛΑΙΟ

Είκοσι τουλάχιστον τόνοι πετρελαίου που μεταφέρθηκαν στην πόλη μας πρόσφατα βρέθηκαν με μεγάλη ποσότητα παραφίνης.

Αυτό διαπιστώθηκε με την βοήθεια της χημικής θερμότητας όπου παρατηρήθηκε, σε πολλές περιπτώσεις, μέρος του πετρελαίου να παγώνει. Το υγρό που πάγωσε ήταν η παραφίνη λόγω του μικρού βαθμού πήξης που έχει.

Αποτέλεσμα της νοθείας αυτής ήταν πολλά πετρελαιοκίνητα αυτοκίνητα να μην κινούνται εύκολα λόγω

## Σε 5 χρόνια θα λειτουργήσει το εργοστάσιο αλουμίνας



Από την υπογραφή της σύμβασης για την αλουμίνη

ΑΘΗΝΑ, 24 - Σε πέντε χρόνια το εργοστάσιο που κατασκευάζεται στο εργοστάσιο αλουμίνας που προβλέπεται από την ελληνο-ρωσική συμφωνία - πλαίσιο που υπέγραψαν οι Πρωθυπουργοί Ελλάδας και Σοβιετικής Ένωσης Κ. Α. Παπανδρέου και Τσίχονα.

Αυτό προκύπτει από χθεσινές πληροφορίες εγκύριων πηγών του υπουργείου Εθνικής Οικονομίας, οι οποίες πρόσθετον ότι σύντομα θα αρχίσουν οι συγκεκριμένες διαπραγματεύσεις μεταξύ των δύο πλευρών για την προώθηση του έργου. Πάντως, τονίστηκε, θα επισπευθούν όλες οι διαπραγματεύσεις και οι διαδικασίες.

Στο μεταξύ από διευκρινίσεις που έδωσε σε συνομιλία με το παρτί-ζο του εργοστασίου ο υπουργός αναλυτικού τμήματος της οικονομίας Κ. Γ. Παττάκης προκύπτουν τα εξής:

Η απορρόφηση των 400 χιλιάδων τόνων αλουμίνας από την επίσης παραγωγή της υπό ίδρυση μονάδας έχει διασφαλισθεί από Σοβιετικής πλευράς για μία δεκαετία τουλάχιστον.

Η απορρόφηση 400 χιλιάδων τόνων αλουμίνας επιτρέπει από την ΕΣΣΔ να συνεχιστεί και μετά την απόσπαση της αξίας της μονάδας.

Η Σοβιετική Ένωση έχει επίσης δεσμευθεί να αγοράσει, έναντι της αξίας των έργων που θα εκτελεστεί στη χώρα μας, ελληνικά προϊόντα της αξίας είτε αυτά είναι παραγόμενα των

έργων που θα κατασκευασθούν είτε όχι.

Εξάλλου, διασφαλισμένη είναι και η απορρόφηση της υπόλοιπης παραγωγής του εργοστασίου (συνολικά 600 χιλιάδες τόννοι ετησίως), δεδομένου ότι η Βουλγαρία θα αγοράζει την απομεινόμενη ποσότητα των 200 χιλιάδων τόννων.

Επίσης, έγινε γνωστό ότι σύντομα ελληνική αντιπροσωπεία θα επισκεφθεί την ΕΣΣΔ προκειμένου να διαπραγματευθεί την εκπόνηση μελέτης σκοπιμότητας όσον αφορά το κόστος του εσωτερικού δικτύου για το φυσικό αέριο, την μεταφορά του και την δυνατότητα απορρόφησης του αερίου από βιομηχανίες κυρίως της Βόρειας Ελλάδας.

## ΔΙΕΡΡΕΑΝ ΜΟΝΑΣΤΗΡΙ

ΑΘΗΝΑΙ 24 - Αγνώστου, διέρρηξε τη Μονή Αρχαγγέλου Μιχαήλ, στον Αρχαγγέλο Πέλλας και έκλεψε δύο Δισκοπότηρα, δύο λαβίδες, 2 λόγγες και ένα Ιερό Ευαγγέλιο.

Αγνώστου κακοποιοί, αφού έκωσαν το λουκέτο της πόρτας, εισήλθαν στο κατόστημα της Χαρίκλειας Βεζύρη, στην Θεσσαλονίκη και έκλεψαν ένα δίπτυχο, έναν ενισχυτή και διάφορα άλλα είδη, συνολικής αξίας 240.000 δραχ.

## Κατάδικη αλπατεώνων

ΑΘΗΝΑΙ 24 - Το τριμελές Πλημμελειοδικείο Αθηνών επέδωσε ανά 10 μηνών φυλάκιση και 10.000 δραχ. χρηματική ποινή ερήμην για απάτη στον Χαρ. Σουβαζιδάκη και την σύζυγό του Κωνσταντίνη.

Τον Μάιο, σύμφωνα με την κατηγορία, οι καταδικασθέντες εξαπάτησαν την κ. Γεωργία Σούζου Νικ. Βουρλανά, με την πρόταση ότι θα εγκαταστήσουν σε οικία της στο Λαοπόλεο Αττικής ένα τροχολιμνίο οπύ και της πήραν 300.000 δραχ.

Στην παρούσα, είχαν εμφανιστεί ως επιχειρηματίες κατασκευαστές λιμνίων οπύ με εργοστάσιο στην οδό Κλαυδίου 56 στον Ταύρο Αττικής. Η επιχείρησή τους είχε «κάνει φερί» όταν η μητέρα πήγε να παραπονεθεί για την καυστική της της παραγγελίας της.

## Κάηκε γρηούλα

Στο Γοργοπόταμο Κόνιτσης η Θεοδώρα Βιργινία Χα του Βασιλείου ετών 86, κάτοικος Καρπασίας, ενώ μεταβίβαζε στο Αγροτικό Σύλλογο Καρπασίας για εξέταση, πέθανε αιφνίδια από καρδιακή ανακοπή. Ενεργείται προανάκριση.

## Πέθανε στον δρόμο

Χθές και ώρα 11.00 η Γκούρα Αθηνά συζ. του Χρήστου ετών 66, κάτοικος Καρπασίας, ενώ μεταβίβαζε στο Αγροτικό Σύλλογο Καρπασίας για εξέταση, πέθανε αιφνίδια από καρδιακή ανακοπή. Ενεργείται προανάκριση.

## Κατάδικη αλπατεώνων

ΑΘΗΝΑΙ 24 - Το τριμελές Πλημμελειοδικείο Αθηνών επέδωσε ανά 10 μηνών φυλάκιση και 10.000 δραχ. χρηματική ποινή ερήμην για απάτη στον Χαρ. Σουβαζιδάκη και την σύζυγό του Κωνσταντίνη.

Τον Μάιο, σύμφωνα με την κατηγορία, οι καταδικασθέντες εξαπάτησαν την κ. Γεωργία Σούζου Νικ. Βουρλανά, με την πρόταση ότι θα εγκαταστήσουν σε οικία της στο Λαοπόλεο Αττικής ένα τροχολιμνίο οπύ και της πήραν 300.000 δραχ.

Στην παρούσα, είχαν εμφανιστεί ως επιχειρηματίες κατασκευαστές λιμνίων οπύ με εργοστάσιο στην οδό Κλαυδίου 56 στον Ταύρο Αττικής. Η επιχείρησή τους είχε «κάνει φερί» όταν η μητέρα πήγε να παραπονεθεί για την καυστική της της παραγγελίας της.

## ΕΙΔΗΣΕΙΣ με λίγα λόγια

## ΣΚΟΤΩΘΗΚΕ ΟΔΗΓΟΣ ΦΟΡΤΗΓΟΥ

ΑΘΗΝΑΙ 24 - Στο 860 χιλιόμετρο της νέας εθνικής οδού Αθηνών-Πατρών, φορτηγό αυτοκίνητο, με οδηγό τον Μιχ. Ν. Γιαννιούλη, 41 ετών, συγκρούθηκε με άλλο φορτηγό, που οδηγούσε ο Κων. Κριεμαρής, 57 ετών. Συνέπεια της συγκρούσεως σκοτώθηκε ο πρώτος οδηγός και τραυματίσθηκαν σοβαρά ο δεύτερος οδηγός και ο συνεπιβάτης του Βασίλειος Κριεμαρής.

## Την δολοφονήσαν; ΓΙΑΝΝΙΩΤΙΣΑ ΒΡΕΘΗΚΕ ΝΕΚΡΗ ΣΕ ΛΙΜΝΗ ΤΗΣ ΓΕΡΜΑΝΙΑΣ

Νεκρή σε λιμνούλα της περιοχής Μάσα, 25 χιλιόμετρα έξω από την Φρανκφούρτη, βρέθηκε νεκρή πριν 3 μέρες η Μαρία Βλάχου σύζυγος του Κλεάρχου 33 χρονών από το Μιχαλίτσι Ιωαννίνων.

Η Βλάχου που είχε αρκετά χρόνια στην Δυτική Γερμανία, δούλευε σε σούπερ-μάρκετ της περιοχής και την Παρασκευή πριν 22 μέρες περίπου άρχισε να επιστρέφει στο σπίτι της, οπότε ο άνδρας της ανησύχησε κι αφού μόνος του δεν μπόρεσε να την βρή ειδοποίησε την τοπική Αστυνομία που άρχισε έρευνες.

Παρά τις προσπάθειες η Βλάχου για 19 ολόκληρες μέρες δεν βρισκονταν πουθενά.

Όπως όμως προαναφέραμε

προχθές βρέθηκε νεκρή στην λιμνούλα της περιοχής Μάσα. Επικοινωνήσαμε χθες τηλεφωνικά με την προέσβια μας στην Γερμανία αλλά δεν μπόρεσαν να μας δώσουν μία απάντηση για τα αίτια του θανάτου της 33χρονης Μαρίας Βλάχου. Ήταν εγκλημα, ατύχημα ή αυτοκτονία; Η τρίτη περίπτωση σύμφωνα με πληροφορίες που μας έδωσαν πληρωσιτά της οικογενείας στην Γερμανία αποκλείστηκε γιατί η Βλάχου δεν είχε κανένα πρόβλημα.

Η Βλάχου έφτασε χθες νεκρή πλέον στα Γιάννινα και το απόγευμα κηδεύτηκε στο χωριό της Μιχαλίστας.

Ήταν μητέρα δύο παιδιών ηλικίας 8 και 10 χρονών.

## Στην Αυστραλία ΓΙΑΝΝΙΩΤΗΣ ΣΚΟΤΩΣΕ ΤΗΝ ΓΥΝΑΙΚΑ ΤΟΥ ΚΑΙ ΑΥΤΟΚΤΟΝΗΣΕ

Ένας ξενιτεμένος από το Ασημοχώρι Κόνιτσης ο Κώστας Στεργίου 55 χρονών σκότωσε την γυναίκα του Αργυρώ και στην συνέχεια αυτοκτόνησε.

Το εγκλημα έγινε στις 25 Ιανουαρίου στην Αυστραλία και το δημοσιεύσαμε με καυστική, αλλά τώρα έφθασαν στον «Η.Α.» τα πλήρη στοιχεία. Η κηδεία του Κώστα Στεργίου έγινε στο νεκροταφείο του Σπρινγκβέιλ στις 2 Φεβρουαρίου.

Πρός το παρών είναι άγνωστα τα αίτια που οδήγησαν τον Στεργίου στην δολοφονία της γυναίκας του και στην συνέχεια στην αυτοκτονία του.

Ο Στεργίου είχε μεταναστεύσει στην Αυστραλία το 1954 μαζί με άλλους χωριανούς του. Εκεί παντρεύτηκε και απέκτησε οικογένεια. Σήμερα έχει δύο παιδιά την Δήμητρα και τον Γιάννη. Η μητέρα του ζει στο



Ο Κώστας Στεργίου

Ασημοχώρι Κόνιτσης.

Οι Ημερώτες της Αυστραλίας δεν μπορούν να εξηγήσουν τις ενέργειες του Στεργίου, ποι ήταν υποκίνημα σκότωσε και πατέρα, ούτε και μπορούν να δώσουν μία εξήγηση στο τι τον ώθησε στην δολοφονία της γυναίκας του.

## ΔΙΑΚΙΝΟΥΝΤΑΙ ΠΡΟΙΟΝΤΑ ΧΩΡΙΣ ΤΙΜΟΛΟΓΙΟ

Τεράστιο είναι το πρόβλημα που δημιουργήθηκε με την απεργία των εφοριακών, όσον αφορά την διακίνηση των εμπορευμάτων.

Πολλοί είναι οι έμποροι που έμειναν χωρίς θεωρημένα τιμολόγια και αναγκαστικά διακινούν τα εμπορεύματα χωρίς αυτά.

Ετσι θεωρείται φυσιολογικός ο κίνδυνος της αστοχίας. Η Διεύθυνση Εμπορίου αδυνατεί να ελέγξει την διακίνηση μιά και αν απαγόρευση αυτή θα μείνει η αγορά χωρίς προϊόντα.

Για τον λόγο αυτό ο Νομάρχης

Χρήστος Μαρτίνης έδωσε ρητή εντολή στον κ. Εφορο να δρέι κάποια λύση για να θεωρηθούν τα τιμολόγια και οι περιπτώσεις που κάτι τέτοιο θεωρείται αδύνατο να θεωρηθεί ο ίδιος.

Ετσι από σήμερα όσοι έμποροι δεν έχουν θεωρημένα τιμολόγια πρέπει να απευθυνθούν στον κ. Εφορο για να τα θεωρήσουν γιατί από αύριο δεν θα επιτραπεί καμία διακίνηση προϊόντων χωρίς τη συνοδεία τιμολογίου.

## ΣΚΟΤΩΘΗΚΕ 15ΧΡΟΝΟΣ

ΑΘΗΝΑΙ 24 - Τραγικό θρήκε ο 15χρονος μαθητής Γυμνασίου Δημ. Χ. Ντουλάβας, όταν αυτοπαροβλήθηκε κατά λάθος με πυρηνικό όπλο που κρατούσε. Ο αδελφός του Ντουλάβας, ενώ κρατούσε το πυρηνικό του όπλο, σε κάποια στιγμή γλυττώσε έχασε την ισορροπία του και έπεσε ανά δεξί φως. Κατά την πτώση του, το όπλο εκπυροκράτησε και τα σπάζει, τον τραυματίζοντας θανάσιμα. Το δυστύχημα συνέβη στην περιοχή Παλιούρα Μαντουδιού.

## ΕΙΔΗΣΕΙΣ με λίγα λόγια

## ΣΚΟΤΩΘΗΚΕ ΟΔΗΓΟΣ ΦΟΡΤΗΓΟΥ

ΑΘΗΝΑΙ 24 - Στο 860 χιλιόμετρο της νέας εθνικής οδού Αθηνών-Πατρών, φορτηγό αυτοκίνητο, με οδηγό τον Μιχ. Ν. Γιαννιούλη, 41 ετών, συγκρούθηκε με άλλο φορτηγό, που οδηγούσε ο Κων. Κριεμαρής, 57 ετών. Συνέπεια της συγκρούσεως σκοτώθηκε ο πρώτος οδηγός και τραυματίσθηκαν σοβαρά ο δεύτερος οδηγός και ο συνεπιβάτης του Βασίλειος Κριεμαρής.

## 68 ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΕΣ ΘΑ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΘΟΥΝ ΣΤΗΝ ΗΠΕΙΡΟ-ΚΕΡΚΥΡΑ

Αρκετά ενδιαφέροντα είναι τα στοιχεία που δόθηκαν χθες στη δημοσιότητα από την Υπηρεσία Περιφερειακής Ανάπτυξης Ηπείρου, σχετικά με την ίδρυση βιομηχανιών στην περιοχή.

Ετσι έγινε γνωστό ότι από την γνωμοδότηση επιτροπής του Νομού 1262-82 περί κινήσεων εξετάσεων μέχρι τώρα περίπου τις 75 αιτήσεις από τις οποίες εγκρίθηκαν:

\* 46 που αφορούν εγκατάσταση μεταποιητικών βιομηχανιών στην Ήπειρο, ύψους επενδύσεων 1.989.734.000 δραχ. και οι οποίες πρόκειται να δημιουργηθούν 1093 νέες θέσεις.

Επίσης ο αριθμός της νέας υποδομής που θα δημιουργηθεί φτάνει τους 11.642 ίππους.

Εξ άλλου ο αριθμός ξενοδοχειακών μονάδων που έχουν εγκριθεί και που πρόκειται να ανεγερθούν

κύρια στην Κέρκυρα, Λευκάδα και τις παραθαλάσσιες περιοχές της Ήπειρου φτάνει τις 22.

Το σύνολο των επενδύσεων ανεβαίνει στο ποσό του 1.161.000.000 δραχ. ενώ θα δημιουργηθούν 260 ακόμη θέσεις απασχολήσεως και 1450 νέες κλίσεις.

Πρέπει ακόμη να αφαιρεθεί το γεγονός ότι στις επόμενες δεκάδες θα εξεταστούν ακόμη 80 αιτήσεις ενώ οι αιτήσεις που αφορούν δημιουργία γεωργικο-τοπογραφικών και αλιευτικών μονάδων δεν έχουν ακόμη εξεταστεί.

Οι λόγοι είναι βασικά δύο. Ο πρώτος γιατί δεν καθορίστηκε ο τρόπος αξιολόγησης και ο δεύτερος γιατί δεν έγιναν ακόμη γνωστοί οι στόχοι του δευτέρου προγράμματος που θα καθορίζουν τις περιοχές και τους τρόπους ανάπτυξης των παραπάνω βιομηχανιών.

## 23-25 Μαΐου στην Ουγγαρία για συνομιλίες ο Πρωθυπουργός

ΑΘΗΝΑ, 24 - Ο Πρωθυπουργός Ανδρέας Παπανδρέου θα επισκεφθεί επίσημα την Ουγγαρία, από τις 23-25 Μαΐου, ύστερα από πρόσκληση του Ουγγρικού συνάδελφου του κ. Γιοργκι Λαζάρ.

Αυτό ανακοινώσε απόψε ο κυβερνητικός εκπρόσωπος, σημειώνοντας παράλληλα, ότι ο Πρωθυπουργός όπως είναι γνωστό θα επισκεφθεί επίσημα τον Καναδά, από 28-31.

Μαρτίου.

Εξάλλου, όπως ανακοινώσε ο εκπρόσωπος, ο επανελεγμένος πρόεδρος της Κυπριακής Δημοκρατίας κ. Σπύρος Κυπριανού, θα επισκεφθεί, επίσημα την Αθήνα, από 3-4 Μαρτίου.

Τέλος, έγινε γνωστό, ότι αναμένεται να επισκεφθεί την Αθήνα, τις πρώτες μέρες του Ιουνίου, ο πρωθυπουργός της Σουηδίας κ. Ολαφ Παλμε.

## Συνεδριάζει σήμερα το υπουργικό συμβούλιο

ΑΘΗΝΑ, 24 - Συνέρχεται σήμερα το μεσημέρι στις 12, υπό την προεδρία του Πρωθυπουργού Ανδρέα Παπανδρέου, το Υπουργικό Συμβούλιο, σε πλήρη σύνθεση.

## Τό Νομαρχιακό Συμβούλιο

Από συντακτικό λάθος δημοσιεύτηκε χθες ότι την ερχόμενη Πέμπτη θα συνεδρίαζε το Νομαρχιακό Συμβούλιο.

Η συνεδρίαση του Συμβουλίου θα γίνει την μεθεπόμενη Πέμπτη στις 3 το μεσημέρι στην αίθουσα συνεδριάσεων της Νομ. Αρχής.

## Πυρκαϊά σε κατάσταση

Χθές και ώρα 11.30 εκδηλώθηκε πυρκαϊά στο κατόστημα γοναρκικών τού Τσίκου Αντωνίου που βρίσκεται ενταύθα και στην οδό Πυρροσέλλα αριθ. 14 όπου απεπεφρώθηκαν είδη γοναρκικών. Προανακρίσεις ενεργεί η Πυροσβεστική υπηρεσία.

## ΛΑ.Ι.ΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ ΣΤΗΝ ΚΛΗΜΑΤΙΑ

Λαϊκή Συνέλευση διοργανώνεται την Κυριακή από την Κοινότητα Κληματίας με σκοπό την εξέταση των προβλημάτων που απασχολούν τους κατοίκους του χωριού.

Στην συνέλευση αυτή κλήθηκε να παραστεί ο Νομάρχης Χρήστος Μαρτίνης ο οποίος όπως είπε αυτό θα εξαρτηθεί από την ώρα που θα γίνει η συνέλευση δεδομένου ότι την Κυριακή το πρωί θα συνεχιστεί το σεμινάριο της ΝΕΛΕ στο οποίο θα πάρει μέρος και ο βουλευτής της ΠΑΣΟΚ Γιώργος Παπανδρέου.

## Ολλανδός καθηγητής στά Γιάννινα

Φθάνει στις 3 Μάρτη στη πόλη μας ο Ολλανδός καθηγητής Κ. Χορούστρα συνοδευόμενος από δύο συνοδούς του με σκοπό να προετοιμασθεί το ταξίδι που θα γίνει τον Σεπτέμβριο από φοιτητές της χώρας του για μορφωτικούς λόγους.

Επίσης ο κ. Χορούστρα έκανε γνωστό στην Έλληνα προέσβια στην Χάγη ότι επιθυμεί να συζητήσει με τον Νομάρχη Χρήστο Μαρτίνη θέματα μεταναστεύσεως και αναπτυξιακών προγραμμάτων της περιοχής.

ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ  
25  
Τρίτη 25 Οκτωβρίου, Πύλη 25  
ΕΒΡΟΥΔΙΟΥ

Αποστολή 100  
Προσφορά 199  
Κ.Α. 26.342

Σταυρώς 26.213  
Κατάρας 41.216  
ΒΕΛΛΑΔΑ 104  
ΕΜΑ 20.695

Για τους ταξιδιώτες  
ΠΡΟΚΑΤΑΡΚΤΙΚΑ ΚΤΕΛ  
Αθήνα 26.286  
Θεσσαλονίκη 26.213  
Ηλιούπολη 26.213  
Προβιάς 25.014  
Πάρος 25.014

ΤΑΞΙΣ  
Σταυρώς 26.288  
Κατάρας 27.777  
ΒΕΛΛΑΔΑ 25.651  
Κατάρας 26.111  
Πάρος 26.286  
Αναστάσιος 27.111  
Ταχιδιώτης 23.000  
Αθήνα 22.222  
Αθήνα 22.222  
Α.Γ.Ε. 28.444  
Για ταξί 26.235  
Για ταξί 31.111  
Πάρος 21.111  
Νέοι 31.000

ΟΙΝΕΜΑ  
ΓΡΑΝΔΑ 1000  
Κατάρας 26.213  
Σταυρώς 26.213  
Πάρος 26.213  
Νέοι 31.000

ΟΙΝΕΜΑ  
ΓΡΑΝΔΑ 1000  
Κατάρας 26.213  
Σταυρώς 26.213  
Πάρος 26.213  
Νέοι 31.000

ΟΙΝΕΜΑ  
ΓΡΑΝΔΑ 1000  
Κατάρας 26.213  
Σταυρώς 26.213  
Πάρος 26.213  
Νέοι 31.000

ΕΡΤ 2 ΤΗΛΕΟΡΑΣΗ  
Επιμέλεια Π. Τιδής

11.00-12.30 ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ (11.00 Ονομασία - Πάρος, 11.30 ημερήσιες γιν. 12.00 Τελετή, με αποδόσεις εφθέρων)

4.00-5.30 ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ (4.00 Αγγλικά, 4.20 Ονομασία - Πάρος, 4.35 Το παιδί της γης - Ένα σπάνιο αλκυόνιο από 5.10 Ο κορς των τριών)

5.40 ΙΣΤΟΡΙΕΣ ΤΟΥ ΣΟΦΙΣΤΟΥ ΤΡΑΓΩΔΙΣΤΗ. Πρώτο πρόγραμμα. Βασισμένο στο έργο του Α. Σοφοκλή. Σήμερα: Ο άνθρωπος να δώσει για μια μάχη

6.10 ΟΙ ΦΙΛΟΙ ΜΑΣ ΤΑ ΣΩΑ. Αμερικανική σειρά

6.30 ΕΙΔΗΣΕΙΣ

6.40 ΚΑΛΥΠΤΑΚΗΣ ΚΑΙ ΖΩΡΜΠΑΣ. Με Γρηγόρη Γρηγόρη

7.00 ΜΟΥΣΙΚΟΜΑΡΙΑ. Εισαγωγή για νέους

7.30 ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΙ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ. Με Γρηγόρη Γρηγόρη

8.10 ΟΙ ΝΤΟΥΚΕΣ. Αμερικανική περιπέτεια

9.00 ΕΙΔΗΣΕΙΣ

10.00 ΤΟ ΜΙΝΟΡΕ ΤΗΣ ΑΥΤΗΣ. Ελληνική σειρά

10.30 ΔΕΚΑΠΕΡΙΕ ΒΗΜΑΤΑ. Ελληνική σειρά

11.05 Η ΜΑΡΙΑ ΤΟΥ ΧΟΡΟΥ. Ελληνική σειρά

12.00 ΕΙΔΗΣΕΙΣ

10.00 ΚΙΝΗΜΑΤΟΓΡΑΦΙΚΗ ΛΕΞΗ «Οι αδελφοί» - Η ιστορία της επιτυχίας των αδελφών Κωστή και Γεωργίου Κωστή, που δημιούργησαν την εταιρεία Κωστή Κωστή.

11.05 Η ΜΑΡΙΑ ΤΟΥ ΧΟΡΟΥ. Ελληνική σειρά

12.00 ΕΙΔΗΣΕΙΣ

10.00 ΚΙΝΗΜΑΤΟΓΡΑΦΙΚΗ ΛΕΞΗ «Οι αδελφοί» - Η ιστορία της επιτυχίας των αδελφών Κωστή και Γεωργίου Κωστή, που δημιούργησαν την εταιρεία Κωστή Κωστή.

ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ  
ΨΙΛΟΓΡΟΙ

5.00 Ο ΑΓΙΟΣ ΚΟΣΜΟΣ ΤΩΝ ΣΩΩΝ. Αμερικανική σειρά

5.30 ΛΑΙΚΕΣ ΙΣΤΟΡΙΕΣ ΑΠΟ ΟΛΟ ΤΟ ΚΟΣΜΟ. Παλαιά ιστορία με παραδοχές που παραμένουν «έκτος 8»

6.00 ΕΙΔΗΣΕΙΣ

6.15 Η ΚΥΡΙΟΣ ΚΟΝΤΑ ΜΑΣ. Εισαγωγή για νέους

6.45 ΜΟΝΟΤΥΜΑΤΑ. Μουσική από τον Μανώλη Μανώλη

7.00 ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΑΠΟΚΡΕΙΝΕΥΣΗ. Εισαγωγή για νέους

7.30 ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΙ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ. Με Γρηγόρη Γρηγόρη

8.10 ΟΙ ΝΤΟΥΚΕΣ. Αμερικανική περιπέτεια

9.00 ΕΙΔΗΣΕΙΣ

10.00 ΤΟ ΜΙΝΟΡΕ ΤΗΣ ΑΥΤΗΣ. Ελληνική σειρά

10.30 ΔΕΚΑΠΕΡΙΕ ΒΗΜΑΤΑ. Ελληνική σειρά

11.05 Η ΜΑΡΙΑ ΤΟΥ ΧΟΡΟΥ. Ελληνική σειρά

12.00 ΕΙΔΗΣΕΙΣ

10.00 ΚΙΝΗΜΑΤΟΓΡΑΦΙΚΗ ΛΕΞΗ «Οι αδελφοί» - Η ιστορία της επιτυχίας των αδελφών Κωστή και Γεωργίου Κωστή, που δημιούργησαν την εταιρεία Κωστή Κωστή.

Μικρές αγγελίες  
ΠΛΗΡΗΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ  
ΔΙΑΔΟΧΑ

ΣΤΟΥΔΙΟ Δ. Τεχνολογικές μελέτες 11.12.82 για επένδυση στη δημιουργία γεωγραφικού κέντρου στην Αθήνα

ΠΛΗΡΗΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ  
ΔΙΑΔΟΧΑ

ΣΤΟΥΔΙΟ Δ. Τεχνολογικές μελέτες 11.12.82 για επένδυση στη δημιουργία γεωγραφικού κέντρου στην Αθήνα

ΒΑΣΙΛΗ Γ. ΝΤΙΤΣΙΑΚΟΥ : « Αετομυλίσσα »  
Γράννη 1979, Σελίδες 112.

Το μέγεθος του παλαιού τίτλου βιβλίου του Βασίλη Ντιτσιακού έφτανε στα χέρια μου κάπως αραιό. Ομως δεν έχει καμία σημασία. Το τετράστιχο εδάφιο βιβλίο που δεν χάνουν τη αξία τους. Οι μέτρες λαογραφικές περιέχουν μελέτες δεν παύουν ποτέ. Όπως όλα τα βιβλία που σχετίζονται με λαογραφικά θέματα, έτσι και η «Αετομυλίσσα» του κ. Ντιτσιακού τη χρήση της λαογραφίας, η οποία είναι με τη βοήθεια της λαογραφίας, η οποία είναι με τη βοήθεια της λαογραφίας, η οποία είναι με τη βοήθεια της λαογραφίας.

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΕΣ ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ  
ΣΕ ΓΥΜΝΑΣΙΑ-ΛΥΚΕΙΑ  
ΤΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

ΑΘΗΝΑΙ - Μία σειρά πολιτιστικών εκδηλώσεων, σε Γυμνάσια και Λύκεια των νησιών, οργανώνονται από την Εταιρεία Πολιτιστικών Εκδηλώσεων (ΕΠΕΚΕ) και σε διάφορα μέρη της Ελλάδας. Οι εκδηλώσεις αυτές περιλαμβάνουν την παρουσίαση και τον εκδοτικό χώρο, την παρουσίαση και τον εκδοτικό χώρο, την παρουσίαση και τον εκδοτικό χώρο.

ΕΚΔΗΛΩΣΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΥΤΥΧΙΑ ΠΡΙΝΤΖΟΥ  
Το πρόγραμμα της «Ευτυχίας Πρίντζου» είναι η παρουσίαση και ο εκδοτικός χώρος, η παρουσίαση και ο εκδοτικός χώρος, η παρουσίαση και ο εκδοτικός χώρος.

ΕΚΔΗΛΩΣΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΥΤΥΧΙΑ ΠΡΙΝΤΖΟΥ  
Το πρόγραμμα της «Ευτυχίας Πρίντζου» είναι η παρουσίαση και ο εκδοτικός χώρος, η παρουσίαση και ο εκδοτικός χώρος, η παρουσίαση και ο εκδοτικός χώρος.

ΕΚΔΗΛΩΣΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΥΤΥΧΙΑ ΠΡΙΝΤΖΟΥ  
Το πρόγραμμα της «Ευτυχίας Πρίντζου» είναι η παρουσίαση και ο εκδοτικός χώρος, η παρουσίαση και ο εκδοτικός χώρος, η παρουσίαση και ο εκδοτικός χώρος.

